

令和7年10月14日

大阪市中央卸売市場

担当：築部総務課長

TEL 06-6469-7902

令和6年度中央卸売市場事業会計の決算概要について

大阪市中央卸売市場事業会計の令和6年度決算は、収益が約73.3億円、費用が約76.8億円で、損益収支は約3.5億円の赤字となり、令和6年度末の未処理欠損金は約352億円となりました。

1 業務量

取扱数量

(単位：数量＝トン、増減率＝%)

区 分	令和6年度	令和5年度	差引	増減率
野 菜	456,258	464,647	△ 8,388	△ 1.8
果 実	180,009	186,614	△ 6,605	△ 3.5
水産物	100,053	99,154	899	0.9
その他	1,973	1,958	15	0.8
総 計	738,294	752,374	△ 14,080	△ 1.9

取扱金額

(単位：金額＝百万円、増減率＝%)

区 分	令和6年度	令和5年度	差引	増減率
野 菜	123,657	106,777	16,880	15.8
果 実	95,490	89,472	6,018	6.7
水産物	131,673	128,194	3,478	2.7
その他	2,910	2,637	273	10.4
総 計	353,729	327,080	26,649	8.1

(注1) 表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引及び増減率(%)については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

(注2) その他は、つけ物・乾物

取扱数量は、前年度から1.9%減の73万8,000トンとなり、取扱金額は、前年度に比べ8.1%増の、3,537億2,900万円(前年度3,270億8,000万円)となりました。

2 経営収支

(単位：百万円、%)

	令和6年度	令和5年度	差引	増減率
収 益	7,338	7,245	93	1.3
営業収益	6,068	6,020	48	0.8
売上高割使用料	879	814	66	8.1
施設使用料	3,802	3,879	△ 77	△ 2.0
雑収益	1,387	1,327	60	4.5
営業外収益	1,270	1,225	45	3.7
一般会計補助金	525	515	10	1.9
長期前受金戻入	692	672	20	2.9
その他	53	38	15	41.0
費 用	7,684	7,184	501	7.0
営業費用	7,250	6,798	452	6.7
人件費	664	687	△ 23	△ 3.4
経費	3,313	2,909	404	13.9
減価償却費等	3,273	3,202	72	2.2
営業外費用	434	386	49	12.6
支払利息等	357	385	△ 28	△ 7.2
繰延勘定償却等	77	1	76	著増
当年度損益	△ 346	61	△ 407	
経常損益	△ 346	61	△ 407	
累積剰余金(△累積欠損金)	△ 35,201	△ 34,854	△ 346	
資金剰余額(△資金不足額)	9,716	9,517	199	
資金不足比率(%)	—	—		

(注) 表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引及び増減率(%)については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

収益は、施設使用料の減少があったものの売上高割使用料の増加などにより、一般会計からの補助金 5 億 2,500 万円を含めて前年度に比べ 1.3%増の 73 億 3,800 万円（前年度 72 億 4,500 万円）となりました。一方費用は、アスベスト対策工事に伴う修繕費の増による経費の増加などにより、前年度に比べ 7.0%増の 76 億 8,400 万円（前年度 71 億 8,400 万円）となりました。

この結果、当年度損益（収支差引）は 3 億 4,600 万円の損失（前年度 6,100 万円の剰余）となりました。

なお、令和 6 年度末の累積欠損金は、352 億 100 万円です。

今後の収支については、厳しい収支状況が続くことから、「中央卸売市場経営計画 2021」に基づき、引き続き収支改善に向けて取り組んでまいります。

3 主な建設改良工事

建設改良費	22 億 2,800 万円
本場 エレベーター改良工事等	14 億 7,900 万円
東部市場 特別高圧受変電設備改良工事等	7 億 4,800 万円
その他 機械器具その他	100 万円

(参 考)

○ 経営収支（当年度損益）の推移

(単位：百万円)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
27	7,748	8,238	△ 490
28	7,585	7,783	△ 198
29	7,387	7,353	34
30	7,186	7,188	△ 2
元	7,156	6,973	183
2	7,021	6,893	128
3	6,931	6,921	11
4	7,658	7,583	75
5	7,245	7,184	61
6	7,338	7,684	△ 346

(注) 表内の計数は、全て四捨五入を行っており、表内計算で一致しないものがあります。

○ 企業債等

(単位：百万円)

項 目	令和6年度	令和5年度
企業債年度末残高	45,078	45,676
企 業 債 利 息	348	380
企業債利率(%)	0.001～2.25	0.001～2.25
一般会計補助金	525	515

○ 基 金

ありません。

最近5力年中央卸売市場事業業務量比較表

○ 取 扱 数 量

区 分	令 和 2 年 度	令 和 3 年 度	令 和 4 年 度	令 和 5 年 度	令 和 6 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
青 果 物	693,550,111 kg	680,904,779	676,184,115	651,261,119	636,267,321	98.2	99.3	96.3	97.7
水 産 物	127,268,637 kg	119,485,688	105,317,076	99,154,306	100,053,308	93.9	88.1	94.1	100.9
加工食料品	2,057,668 kg	1,840,110	1,989,391	1,958,188	1,973,472	89.4	108.1	98.4	100.8
合 計	822,876,416 kg	802,230,577	783,490,582	752,373,613	738,294,101	97.5	97.7	96.0	98.1
年間一日平均	3,241,009 kg	3,158,390	3,095,162	2,982,481	2,960,158	97.5	98.0	96.4	99.3
備 考	年間営業日数 254日 (水産物部は255日)	254日	253日 (水産物部は254日)	青果部252日 水産物部254日 加工食料品部253日	252日 (青果部は249日)				

○ 取 扱 金 額

区 分	令 和 2 年 度	令 和 3 年 度	令 和 4 年 度	令 和 5 年 度	令 和 6 年 度	前 年 度 対 比 指 数			
	決 算	決 算	決 算	決 算	決 算	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
青 果 物	183,477,345,354 円	183,758,697,752	190,455,081,339	196,248,731,383	219,146,575,466	100.2	103.6	103.0	111.7
水 産 物	122,980,111,451 円	125,393,155,720	131,237,805,669	128,194,258,841	131,672,502,120	102.0	104.7	97.7	102.7
加工食料品	2,581,375,373 円	2,554,222,018	2,809,516,354	2,637,069,515	2,910,258,364	98.9	110.0	93.9	110.4
合 計	309,038,832,178 円	311,706,075,490	324,502,403,362	327,080,059,739	353,729,335,950	100.9	104.1	100.8	108.1
年間一日平均	1,216,156,852 円	1,227,189,275	1,280,575,965	1,293,889,813	1,414,165,300	100.9	104.4	101.0	109.3
備 考	年間営業日数 254日 (水産物部は255日)	254日	253日 (水産物部は254日)	青果部252日 水産物部254日 加工食料品部253日	252日 (青果部は249日)				

令和6年度 中央卸売市場事業収益の収支決算概要

年 度 科 目		令和6年度決算			令和5年度決算			差 引					
		億	万	円	億	万	円	億	万	円			
営 業 収 益		60	6797	6401	60	1952	9836		4844	6565			
売 上 高 割 使 用 料		8	7925	9404	8	1370	2058		6555	7346			
施 設 使 用 料		38	0199	4214	38	7920	5280	△	7721	1066			
雑 収 益		13	8672	2783	13	2662	2498		6010	0285			
営 業 外 収 益		12	7003	1055	12	2519	6334		4483	4721			
一 般 会 計 補 助 金		5	2504	1701	5	1542	1500		962	0201			
長 期 前 受 金 戻 入		6	9192	7802	6	7213	9869		1978	7933			
そ の 他			5306	1552		3763	4965		1542	6587			
収 益 計		73	3800	7456	72	4472	6170		9328	1286			
営 業 費 用		72	5016	8783	67	9794	7376	4	5222	1407			
人 件 費		6	6387	2329	6	8716	2428	△	2329	0099			
経 費		33	1287	2990	29	0918	1175	4	0369	1815			
減 価 償 却 費		31	5858	4523	31	6988	5663	△	1130	1140			
資 産 減 耗 費		1	1483	8941		3171	8110		8312	0831			
営 業 外 費 用		4	3428	2884	3	8574	2652		4854	0232			
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費		3	5739	1412	3	8502	9344	△	2763	7932			
繰 延 勘 定 償 却 等			7689	1472		71	3308		7617	8164			
費 用 計		76	8445	1667	71	8369	0028	5	0076	1639			
当 年 度 損 益		△	3	4644	4211		6103	6142	△	4	0748	0353	
経 常 損 益		△	3	4644	4211		6103	6142	△	4	0748	0353	
その他未処分利益剰余金 変動額				0			0				0		
当年度未処分利益剰余金 (△当年度未処理欠損金)		△	352	0076	5051	△	348	5432	0840	△	3	4644	4211
営業収益＋ 営業外収益		95.5%			100.8%			△ 5.3%					
資 金 不 足 比 率		－			－								

令和6年度 中央卸売市場事業資本的収支決算概要

支		出			収		入		
件 名		金 額			件 名		金 額		
		億	万	円			億	万	円
建設改良費		22	2822	7448	企業債		20	4200	0000
施設整備費		22	2822	7448	中央卸売市場整備事業資金		20	4200	0000
本場施設整備事業		14	7881	4190	出 資 金				
建物等改良工事			637	4800			4	6190	3660
建物附属設備等改良工事		6	8556	7190	一般会計出資金		4	6190	3660
電気設備等改良工事		7	8687	2200	国庫補助金				
東部市場施設整備事業		7	4818	0818				1154	0000
建物附属設備等改良工事			9549	4960	国庫補助金			1154	0000
電気設備等改良工事		6	5268	5858					
その他の			123	2440					
機械器具その他			123	2440					
企業債償還金		26	4030	1970					
企業債償還金		26	4030	1970					
					収 入 計		25	1544	3660
					差 引		△	23	5308
					補 填 財 源		23	5308	5758
					消費税及び地方消費税資本的収支調整額		2	0256	2311
					損益勘定留保資金		21	5052	3447
支 出 計		48	6852	9418	再 差 引				0

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。